РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧЕМАЛЬСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ЧЕМАЛ АЙМАКТЫН

ДЕПУТАТТАР
СОВЕДИ

                Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М

     29 июля 2005 года                      с. Чемал                               № 1-213

«Об утверждении Положения «Об  условиях
предоставления права на пенсию за выслугу
лет муниципальным служащим
муниципального образования «Чемальский
район»

 В соответствии со статьей 7 Федерального закона «О государственном пенсионном

обеспечении в Российской Федерации», статьей 18 Федерального закона «Об основах

муниципальной службы в Российской Федерации», статьей 18 Закона Республики Алтай

«О муниципальной службе в Республике Алтай», Закона Республики Алтай «О

соотношении муниципальных должностей муниципальной службы Республики Алтай»

районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

Утвердить прилагаемое Положение «Об условиях предоставления права на пенсию
за выслугу лет муниципальным служащим  муниципального образования «Чемальский
район».

2. Установить, что назначение пенсии, перерасчет ее размера,  приостановление и
прекращение выплаты производится администрацией муниципального образования
«Чемальский район» в установленном ею порядке.

3. Настоящее  решение вступает в силу  в день официального опубликования.

Глава
Чемальского района
____________________________
Р.Б. Букачаков

Председатель
Районного Совета депутатов
__________________________
В.С. Пригоженко

Утверждены
решением сессии
районного Совета депутатов
от 29 июля 2005 г. № _1-213_

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет муниципальным
служащим  муниципального образования

«Чемальский район»

Настоящее Положение «Об условиях предоставления права на пенсию за выслугу
лет муниципальным служащим  муниципального образования «Чемальский район» (далее
– Условия) определяет условия  назначения пенсии за выслугу лет муниципальным
служащим, ее размеры, основания прекращения и порядок индексации.

1. Условия назначения пенсии

1.1. Муниципальные служащие муниципального образования «Чемальский район»
(далее – муниципальный служащий; далее - муниципальное образование) при наличии
стажа муниципальной службы не менее 15 лет имеют право на пенсию за выслугу лет при
увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:

1) ликвидация органов местного самоуправления, структурных подразделений
администрации района, обладающих правом юридического лица, образованных в
соответствии с Конституцией Республики Алтай, Уставом муниципального
образования, а также по сокращению штата муниципальных служащих в указанных
органах местного самоуправления;

2) увольнение с должностей, утверждаемых в установленном законодательством
Республики Алтай порядке для непосредственного обеспечения исполнения
полномочий лиц, замещающих муниципальные должности муниципального
образования, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;

3) достижение предельного возраста, установленного федеральным законом для
замещения должности муниципальной службы;

4) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы
вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной
службы;

5) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на государственную
пенсию;
Граждане, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным

подпунктами 2 - 5 пункта 1.1 настоящего пункта, имеют право на пенсию за выслугу лет,
если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев
непосредственно перед увольнением.

1.2 Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых
пенсиях в Российской Федерации".

1.3. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на
муниципальной или государственной службе.

1.4. Пенсия за выслугу лет не назначается муниципальным служащим, имеющим
дополнительное пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным,
республиканским законодательством или законодательством других субъектов
Российской Федерации. Виды дополнительного материального обеспечения, при
получении которых пенсия за выслугу лет муниципальным служащим не назначается,
устанавливается администрацией муниципального образования.

Размер пенсий муниципальных служащих.

2.1. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии

стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного
денежного содержания (денежного вознаграждения) муниципального служащего за
вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности),
установленной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в
Российской Федерации". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15
лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного
содержания (денежного вознаграждения). При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и
указанных частей пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов
среднемесячного денежного содержания (денежного вознаграждения) муниципального
служащего.

Муниципальным служащим для назначения пенсии за выслугу лет в стаж
муниципальной службы включаются периоды работы, установленные Законом
Республики Алтай «О муниципальной службе в Республике Алтай».

 3. Среднемесячный заработок, из которого исчисляется размер пенсии

муниципальных служащих.

3.1. Размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих исчисляется, по
выбору служащих, из их среднемесячного денежного содержания (денежного
вознаграждения) за последние 12 полных месяцев муниципальной службы,
предшествующих дню ее прекращения, либо дню достижения ими возраста, дающего
право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом "О трудовых
пенсиях в Российской Федерации".

3.2. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному
служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного
оклада (0,8 денежного вознаграждения) по замещавшейся муниципальной должности,
муниципальной должности муниципальной службы.

3.3. При определении среднемесячного денежного содержания (денежного
вознаграждения), исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за
выслугу лет, применяется районный коэффициент.

4. Основания прекращения выплаты пенсии муниципальным служащим и порядок

ее индексации.

 4.1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае:

 а) смерти муниципального служащего;
 б) истечения срока признания муниципального служащего инвалидом и

прекращения  ему выплаты пенсии по инвалидности;
 в) если муниципальному служащему в соответствии с законодательством

Российской Федерации назначена ежемесячная доплата к трудовой пенсии
или пожизненное содержание, или дополнительное ежемесячное
материальное обеспечение, или установлено дополнительное пожизненное
ежемесячное материальное обеспечение в соответствии с законодательством
Российской Федерации, либо в соответствии с законодательством Республики
Алтай назначена доплата к пенсии.

4.2.Пенсия муниципальным служащим индексируются при централизованном
повышения денежного содержания (денежного вознаграждения) по должности, с которой
муниципальный служащий ушел на пенсию или в отставку, с учетом положений,
предусмотренных пунктом 3,2 настоящих Условий, в порядке, установленном
администрацией муниципального образования.